EDITAL Nº 050/2025 – PLANDITES/UERN

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Planejamento  e
Dinâmicas Territoriais no Semiárido (PLANDITES), do  Campus Avançado de Pau
dos Ferros (CAPF), da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público, pelo presente Edital,  A
HOMOLOGAÇÃO  DO  RESULTADO  FINAL  DO  PROCESSO  SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS DE ALUNOS ESPECIAIS,
SEMESTRE 2025.2, conforme o presente Edital

1 – DO RESULTADO

1.1  Apresentamos, abaixo, por disciplinas e em ordem alfabética, o resultado da
homologação dos requerimentos de inscrição para aluno especial do Programa de
Pós-Graduação  em  Planejamento  e  Dinâmicas  Territoriais  no  Semiárido
(PLANDITES),  ano/semestre  2025.2  conforme  Edital  nº  0046/2025  –
PLANDITES/UERN.

GESTÃO E ORDENAMENTO TERRITORIAL NO SEMIÁRIDO
CH: 45H/A - CR: 03

NOME SITUAÇÃO
ANTONIA SOARES ALVES* DEFERIDA
LUCAS VITAL DE OLIVEIRA* DEFERIDA

Previsão de Início das Aulas – 07/10/2025.  Poderá haver mudanças de datas e horários no
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.
* Curso de Mestrado

TERRITÓRIO, REDES E ORGANIZAÇÕES
CH: 45H/A - CR: 03

NOME SITUAÇÃO
ANABIA RUTHENIA MAIA NUNES* DEFERIDA
BRUNO EMERSON DUARTE SENA* DEFERIDA
FRANCISCO HELIO DE SA* DEFERIDA
KAIO VINICCIUS ZACARIAS NUNES** DEFERIDA
MARIA YORRANA ALMEIDA HOLANDA* DEFERIDA
NATALIA CRISTINA VIEIRA DE LIMA* DEFERIDA
THAINA CLEMENCIA BEZERRA DA SILVA* DEFERIDA

Previsão de Início das Aulas – 29/08/2025.  Poderá haver mudanças de datas e horários no
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.
* Curso de Mestrado
** Curso de Doutorado

TÓPICOS EM ESTUDOS DO TERRITÓRIO: MÉTODOS DE ANÁLISE
APLICADOS AO PLANEJAMENTO REGIONAL E TERRITORIAL

CH: 30H/A - CR: 02
NOME SITUAÇÃO

ANTONIO FLAVIO DE SOUZA DUARTE** DEFERIDA
GILNARA DA SILVA ALMIRO** DEFERIDA
MARIA GRACIANE FERREIRA DE LIMA RODRIGUES SILVA* DEFERIDA
OSEIAS FERNANDES DA SILVA* DEFERIDA
VANIA MARIA PESSOA RODRIGUES** DEFERIDA

Previsão de Início das Aulas – 05/09/2025.  Poderá haver mudanças de datas e horários no
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.
* Curso de Mestrado
** Curso de Doutorado

FORMAÇÃO SOCIOECONÔMICA DO NORDESTE
CH: 45H/A - CR: 03

NOME SITUAÇÃO
ADRIANA MARIA DO NASCIMENTO ANCHIETA* DEFERIDA
HORTENCIA PESSOA REGO GOMES** DEFERIDA
MARCUS VINICIUS DE OLIVEIRA VIANA* DEFERIDA
VANESKA CARVALHO DE AMORIM* DEFERIDA

Previsão de Início das Aulas – 28/08/2025. Poderá haver mudanças de datas e horários no
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.
* Curso de Mestrado
** Curso de Doutorado

CIDADES E DINÂMICA URBANO REGIONAL
CH: 45H/A - CR: 03

NOME SITUAÇÃO
CARLA TAINA PEREIRA DA SILVA* DEFERIDA
CYNTHIA SONALLY FERNANDES FERREIRA* DEFERIDA
ELIANE MARIA DE OLIVEIRA** DEFERIDA
LIGIA BENTO DE MOISES* DEFERIDA

Previsão de Início das Aulas – 27/08/2025.  Poderá haver mudanças de datas e horários no
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.
* Curso de Mestrado
** Curso de Doutorado

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E POLÍTICAS ECONÔMICA
CH: 45H/A - CR: 03

NOME SITUAÇÃO
ALDEMIR BOSCO DE NEGREIROS* DEFERIDA
ANTONIA ERICA DE FREITAS MORAIS** DEFERIDA
BRUNO MORAIS PINHEIRO* DEFERIDA
CARLOS VICTOR SARAIVA LACERDA** DEFERIDA
FRANCISCO CLEITON DA SILVA PAIVA** DEFERIDA
MARIA REGIDIANA DA CONCEICAO** DEFERIDA

Previsão de Início das Aulas – 18/08/2025.  Poderá haver mudanças de datas e horários no
decorrer de disciplina, sendo as alterações informadas com antecedência.
* Curso de Mestrado
** Curso de Doutorado

2 – DA MATRÍCULA CURRICULAR

2.1 –  As matrículas dos(as) candidatos(as) selecionados(as) serão efetivadas pela
própria Secretaria do PLANDITES, no sistema SIGAA/UERN, sendo informado, via
e-mail aos Alunos Especiais os procedimentos e prazos para acesso/cadastro ao
Sistema SIGAA.

3 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 – Os candidatos com inscrições deferidas estão aptos a participarem das aulas,
tendo  a  modalidade  de  oferta  regular  de  disciplinas  do  PLANDITES  de  forma
presencial, a serem desenvolvidas nas instalações do CAPF/UERN, conforme datas
disponibilizadas  no  Cronograma  de  Aulas  previsto  no  Edital  046/2025  –
PLANDITES/UERN.

Pau dos Ferros/RN, 1º de agosto de 2025.

Comissão de Seleção

Profa. Dra. Themis Cristina Mesquita Soares
Profa. Dra. Sara Taciana Firmino Bezerra

Prof. Dr. José Elesbão de Almeida
Prof. Dr. Bertulino José de Souza

Portaria SEI Nº 369/2024 - FUERN

https://sigaa.uern.br/sigaa/verProducao?idProducao=2353591&key=320be51597713a50697ab0bb8687b461
https://sigaa.uern.br/sigaa/verProducao?idProducao=2353591&key=320be51597713a50697ab0bb8687b461